关于开展第一届河南省博士后创新创业大赛预选

赛的通知

各有关单位：

为坚持创新引领、公平公正、高效节俭、绿色安全比赛

理念，全面展示我校博士后创新潜能和创业活力，为现代化

河南建设提供好人才保障和智力支撑，学校拟于七月底开展

第一届河南省博士后创新创业大赛预选赛，现将有关事项通

知如下：

一、比赛方式

各学院负责上报参赛项目，郑州大学博士后创新创业大

赛组委会负责组织专家确定参加第一届河南省博士后创新

创业大赛的项目。

此次预选赛采取线上评审、现场打分的方式进行，由成

立的 4 个创新赛小组专家进行评分，推荐项目参加第一届河

南省创新创业大赛。

二、参赛对象

各学院上报至人事处的创新赛项目成员。

三、评审指标

此次创新赛四个组别的评审指标参照 2021 年全国博士

后创新创业大赛总决赛评审指标，具体如下：

指标项 说 明 分值

项目技术

1.关键技术的创新性和突破性；

2.研究方法的科学性；

3.技术路线的可靠性；

4.专利、奖项等科研产出与项目技

术的相关性。

A.优秀 45-30

B.良好 29-15

C.一般 14-1

项目团队

1.团队分工协作模式的有效性；

2.团队成员专业能力的互补性及与

项目关系的真实性；

3.博士后在团队中的角色及作用。

A.优秀 35-25

B.良好 24-12

C.一般 11-1

项目应用

1.成果应用的社会价值；

2.成果转化方式的有效性；

3.融资需求及资金使用安排的合理

性；

4.风险及防控措施的可行性。

A.优秀 20-15

B.良好 14-10

C.一般 9-1

四、赛事安排及要求

（1）预选赛时间。

生物医药与大健康组：2022 年 7 月 28 日 9:00—12:00；

高端装备及其他组：2022 年 7 月 28 日 14:30—18:30；

现代农业与食品组：2022 年 7 月 29 日 9:00—12:00；

新材料及新能源组：2022 年 7 月 29 日 14:30—18:30；

（2）选手参赛程序。比赛前一天，组委会工作人员邀

请选手线上抽签确定参赛顺序，并告知参赛其他事宜（线上

会议室等）。比赛现场，选手结合 PPT，在有限时间内流畅、

真实、完整清晰地阐述项目，客观呈现项目的优势。项目表

达务必真实，避免出现夸大和伪造事实的情况，选手对材料

和现场表达的真实性负责。

采取“5+4+1”模式，选手展示 5 分钟（不超过 5 分钟），

评委提问 4 分钟（不超过 4 分钟），1 分钟打分。

（3）小组讨论。根据创新赛赛道划分，成立新材料及

新能源等四个小组。各小组专家数原则上不低于 5 人，小组

成员为各领域专家。小组专家要认真听取选手 PPT 讲解，并

发表意见，依据评审指标以现场打分的方式确定推荐参加全

省决赛的项目。

各组推荐项目要集体酝酿讨论，发扬学术民主。

（4）组委会将积极做好此次预选赛推荐和服务保障工

作，保证公平公正公开，联系电话：0371-67781731。

人事处

2022 年 7 月 22 日